
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
COMUNE DI VILLAFALLETTO 

PROVINCIA DI CUNEO 
**** 

AREA TECNICA MANUTENTIVA - LLPP, 
AMBIENTE, CIMITERO 

 
DETERMINAZIONE N. 737  DEL 05/12/2025 

 
 
OGGETTO:  Servizio di sgombero neve, spandimento prodotti antighiaccio e 

rimozione cumuli su strade ed aree comunali - stagioni 2025/26 - 
2026/27 - 2027/28 - LOTTO 1.  
Aggiudicazione definitiva ed impegno di spesa.   CIG B96A1A4437 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
VISTA la Deliberazione n. 39 del 27/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS per 
il triennio 2025/2027;  
 
VISTA la Deliberazione n. 40 del 27/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2025/2027; 
 
VISTA la Deliberazione n. 128 del 27/12/2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano della Performance per il triennio 2025/2027;  
 
VISTE le successive deliberazioni di variazione al Bilancio di Previsione 2025/2026/2027; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o di servizio; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 04/03/2025 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva – LL.PP., Ambiente, Cimitero, ai sensi dell’art. 1, comma 557 
della Legge 311/2004; 
 
VISTO il Capitolato Speciale di Appalto per l’esecuzione del servizio di sgombero neve, spandimento 
prodotti antighiaccio e rimozione cumuli su strade ed aree comunali per le stagioni invernali 2025/26 – 
2026/27 – 2027/28, suddiviso in tre lotti, approvato dalla Giunta Comunale in data 21.11.2025 con 
deliberazione n. 117, esecutiva ai sensi di legge;  
 
CONSIDERATO che in data 21.11.2025 è stata inoltrata sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione una richiesta di offerta – RDO Trattativa Diretta n. 5840551, con la formulazione 
dell’offerta economica a percentuale di ribasso, all’operatore economico SOCIETÀ AGRICOLA MARTINI 
S.S. con sede in Vottignasco – Via Tetti Falchi n. 19 – P.IVA 04161070042, relativamente al LOTTO 1 
dell’appalto in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RILEVATO che in data 28.11.2025, si è provveduto all'apertura virtuale della busta economica pervenuta 
entro le ore 18.00 del giorno 27.11.2025, quale scadenza di presentazione delle offerte; 
 
PRESO ATTO che l’offerta economica presentata dalla SOCIETÀ AGRICOLA MARTINI S.S. prevede un 
ribasso del 0,01% sui singoli prezzi posti a base d’asta di cui al capitolato speciale d’appalto; 
 
VALUTATA congrua l’offerta presentata dalla SOCIETÀ AGRICOLA MARTINI S.S. e ritenuto di affidare 
alla stessa il servizio di sgombero neve, spandimento prodotti antighiaccio e rimozione cumuli su strade ed 
aree comunali per le stagioni 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 – LOTTO 1; 
 
DATO ATTO di aver verificato la regolarità contributiva della SOCIETÀ AGRICOLA MARTINI S.S.  con 
DURC prot. INPS_48175562, dal quale risulta “non effettuabile”;  
 
RILEVATO che ai sensi della normativa vigente è stato affidato dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici 
(PCP) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il codice CIG B96A1A4437; 
 
CONSIDERATO che con il presente atto si intende procedere ad impegnare gli importi previsti alla 
Missione 10 – Programma 05 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 – Capitolo 2780/10/3 del Bilancio 
pluriennale 2025/2026/2027 “Rimozione neve dall'abitato - prestazione di servizi”; 
 
RICHIAMATO il vigente Ordinamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
DI RITENERE valida l’offerta della SOCIETÀ AGRICOLA MARTINI S.S. con sede in Vottignasco – Via 
Tetti Falchi n. 19 – P.IVA 04161070042, presentata sul MEPA il giorno 27.11.2025 alle ore 09:49. 
  
DI AFFIDARE il servizio di sgombero neve, spandimento prodotti antighiaccio e rimozione cumuli su 
strade ed aree comunali per le stagioni invernali 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 – LOTTO 1, nei termini e 
alle condizioni previste dall’offerta sopra richiamata, alla SOCIETÀ AGRICOLA MARTINI S.S. con sede 
in Vottignasco – Via Tetti Falchi n. 19 – P.IVA 04161070042. 
  
DI PERFEZIONARE l’affidamento del servizio con le modalità e nelle forme previste nel mercato 
elettronico procedendo alla stipula del contratto mediante il sistema MEPA. 
 
DI IMPEGNARE in capo alla SOCIETÀ AGRICOLA MARTINI S.S. con sede in Vottignasco – Via Tetti 
Falchi n. 19 – P.IVA 04161070042, alla Missione 10 – Programma 05 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 – 
Capitolo 2780/10/3 del Bilancio pluriennale 2025/2026/2027 “Rimozione neve dall'abitato - prestazione di 
servizi”, le seguenti somme: 
€ 5.670,00 – Annuale 2025 
€ 9.720,00 – Annuale 2026 
€ 9.720,00 – Annuale 2027  
 
DI PRENDERE ATTO che il servizio in oggetto ha caratteristica di aleatorietà in quanto condizionato dagli 
eventi climatici, pertanto il costo annuale verrà determinato a consuntivo della stagione invernale. 
 
DI DICHIARARE che l’obbligazione diverrà esigibile negli anni 2025-2026-2027. 
 
DI DARE ATTO che in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi degli artt. 3 e 6 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136, il Codice da comunicare in merito alla presente procedura è: CIG B96A1A4437. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a conclusione di ogni singola stagione 
invernale, a seguito di presentazione di appositi rendiconti, così come previsto dal Capitolato Speciale di 
Appalto. 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto, ai sensi della vigente normativa in materia di 
trasparenza. 
 
 

IL RESPONSABILE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - LLPP, AMBIENTE, CIMITERO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
INFOSSI CLAUDIO 

 


